
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

（全本公示） 

 
 

 

 
项目名称：年产塞来昔布胶囊 5000 万粒项目 

建设单位（盖章）：南京白敬宇制药有限责任公司 

编制日期：2023 年 5 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产塞来昔布胶囊 5000 万粒项目 

项目代码 2209-320193-89-05-758757 

建设单位联系人 *** 联系方式 ********* 

建设地点 南京经济技术开发区惠中路 1 号 

地理坐标 （118 度 52 分 43.29 秒，32 度 10 分 11.45 秒） 
[...]
非正常

排放源 
非正常排放源因 污染物 

排放状况 单次持续时间

（h） 浓度（mg/m3） 排放速率（kg/h） 

DA001 布袋除尘器、水喷淋 颗粒物 1.14 0.0057 ≤1 

来源 污染物名称 产生量 t/a 
产生速率

kg/h 
排放量 t/a 

排放速率
kg/h 

面源面积 m2 
面源高度

m 

过筛、湿法

制粒、干

燥、整粒、

总混 

粉尘 0.0008 0.0003 0.0008 0.0003 3834 10 



42 

 

装置同时失效 

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放： 

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及时发

现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行； 

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专

业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测； 

③应定期维护、检修废气净化装置，定期更换除尘器布袋，以保持废气处理装置的净

化能力。 

（5）大气污染源监测计划 

企业应按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、《排污许可申请与核发技术规范制药工业—化学

药品制剂制造》（HJ1063—2019）、《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、

化学药品制剂制造业》（HJ1256—2022）及其他相关文件要求，开展大气污染源监测，大

气污染源监测计划见表 4-6。 

表 4-6 大气污染源监测计划 

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

废气 

有组织 1#排气筒 颗粒物 一年一次 《制药工业大气污染物排放标准》

（DB32/4042-2021）中表 1 标准以

及《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 标准 

无组织 厂界 颗粒物 一年一次 

（6）废气污染治理设施可行性分析 

本项目生产过程中产生的废气为粉尘 G1、G2、G3、G4、G5、G6，粉尘经负压集尘罩

收集后通过布袋除尘器和水喷淋处理最后经过 15m 高的 1#排气筒排放。 

1）有组织 

①布袋除尘器 

利用棉、毛、人造纤维等编织物作为滤袋起过滤作用，对颗粒物进行捕集而达到除尘

效果。其主要工作原理是：含尘气流从下部进入圆筒形滤袋，在通过滤料的孔隙时，粉尘

被捕集于滤料上，透过滤料的清洁气体由排出口排出。沉积在滤料上的粉尘，可在脉冲喷

吹的作用下从滤料表面脱落，落入灰斗中。 

布袋除尘器结构见图 4-1。 



43 

 

 

图 4-1 布袋除尘器结构示意图 

常用滤料由棉、毛、人造纤维等加工而成，新型滤料有玻璃纤维和微滤膜等，滤料本

身网孔较小，一般为 20~50μm，表面起绒的滤料为 5~10μm，而新型滤料的孔径在 5μm 以

下。若除尘器阻力过高，除尘系统的处理气体量将显著下降，影响生产系统的排风效果。

因此，除尘器阻力达到一定数值后，要及时清灰。 

②水喷淋装置工作原理： 

含尘气流向上运动，液滴由喷嘴喷出向下运动，粉尘颗粒与液滴之间通过惯性碰撞、

接触阻留、粉尘因加湿而凝聚等作用机较大的尘粒被液滴捕集。当气体流速较小时，夹带

了颗粒的液滴因重力作用而沉于塔底，净化后的气体通过脱水器去除夹带的细小液滴由顶

部排出。 

本项目水喷淋装置技术参数见表 4-7。 

表 4-7 水喷淋技术参数 

参数名称 水喷淋技术参数值 

设计风量 5000m3/h 

操作压力，kPa 101.3 

操作温度，℃ 20 

水泵 配循环水泵一台 

材质 PP 板加强材料 

塔高 18000mm 

塔径 750mm 

空塔流速 1.5m/s 

水气比 2L/m3 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制》（HJ 1063—

2019），颗粒物采用布袋除尘器为可行技术，因此企业拟采取的污染治理设施技术措施可

行。 

（7）大气环境影响分析结论 

建设项目位于南京经济技术开发区惠中路 1号，项目周边 500m范围内无大气环境保护



44 

 

目标，项目区域大气环境中颗粒物相关指标符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准。本项目废气污染物经污染治理措施处理后满足《制药工业大气污染物排放标

准》（DB32/4042-2021）。建设项目各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。 

2.废水 

建设项目废水为设备清洗废水。 

（1）废水污染源强 

①清洗废水 

建设项目容器具、设备、地面等清洗废水产生量为 560t/a，主要污染物浓度分别为

COD1000mg/L、SS300mg/L、NH3-N：40mg/L、TP:5.0mg/L。 

②软水制备弃水 

建设项目设软水制备弃水产生量为 575.5t/a，主要污染物浓度分别为 COD200mg/L、

SS400mg/L。 

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览 

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-8。 

表 4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

注：出水浓度参考例行监测报告 

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-9。 

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放 

去向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 设 pH、 新港 间断排 TW001 厂内污 - DW001 √是 √企业总排 

工序/

生产线 
污染源 

废水

量 

t/a 

污染

物 

产生情况 治理措施 排放情况 标准浓

度限值 

mg/L 

排放

方式

及去

向 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 
工艺 

效率

（%） 

污染

物 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

设备清

洗 

清洗废

水 
560 

pH 6-9 / 

厂内

污水

处理

站 

/ pH 6-9 / 6-9 

新港

污水

处理

厂 

COD 1000 0.56 50 COD 297 0.338 500 

SS 300 0.17 
50 SS 176 0.2 400 

氨氮 40 0.0224 

总磷 5 0.0028 
50 氨氮 10 0.0112 45 

软水制

备 

软水制

备弃水 
575.5 

pH 6-9 / 

COD 200 0.115 
50 总磷 1 0.0014 8 

SS 400 0.23 



45 

 

备

清

洗

废

水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷 

污水

处理

厂 

放，排

放期间

流量不

稳定 

水处理

站 

□否 □雨水排放 

□ 清净下水

排放 

□ 温排水排

放 

□ 车间或车

间处理设施

排放口 

废水间接排放口基本情况见表 4-10。 

表 4-10 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理位置 

废水排

放量

（万

t/a） 

排放

去向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

污水厂接

管浓度限

值

（mg/L） 

1 DW001 118.8797 32.1699 0.11 

城镇

污水

处理

厂 

间

断 
/ 

新港污

水处理

厂 

pH 
6-9（无量

纲） 

COD 500 

SS 400 

氨氮 45 

总磷 8 

（3）水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》

（HJ1256—2022）及其他相关文件要求，废水排放口监测计划见下表。 

表 4-11 水污染源环境监测计划 

监测点 监测项目 监测频次 

污水总排放口 pH、COD、SS、NH3-N、TP 1 次/季 

（4）依托厂内污水处理站可行性分析 

本项目生产废水主要为设备清洗废水，废水中污染物为：COD、SS 等，生产废水产生

量约 1135.5t/a（3.785t/d），全厂产生生产废水 124278.8t/a（414.26t/d）。污水处理站设计

处理能力为 800t/d，余量富足。 

1）废水处理工艺流程 



46 

 

 

图 4-2 污水处理站工艺流程示意图 

污水处理工艺流程为：废水先经过调节池用于调节水质水量，确保处理系统的稳定运

行；废水由调节池提升至混凝气浮池、水解池、进入生化池，在有氧条件下，将废水中的

有机物进行吸附并氧化分解，使废水得到净化。该工艺具有较强的抗冲击负荷能力，产泥

量较少，不易发生污泥膨胀，运行管理较方便，出水水质良好。二沉池污泥回流至水解

池，剩余污泥排放至污泥池。污泥池中的污泥浓缩脱水后作为危险废物交由南京威立雅同

俊环境服务有限公司统一处置。 

依据现有项目验收监测结果，公司生产废水经厂内污水处理站处理后能达到新港污水

处理厂的接管要求，因此本项目可依托现有污水处理站进行预处理。 

（5）依托区域污水处理厂可行性分析 

南京经济技术开发区污水处理主要依托南京高科水务有限公司新港污水处理厂（以下



47 

 

简称新港污水处理厂）。新港污水处理厂主要服务于新港片区内的企事业单位，收水范围

北至长江、南至栖霞大道、东至炼西路、西至二桥高速，面积约 22.46km2，收水管网已覆

盖整个区域，可确保开发区范围内污水接管率 100%。 

（1）建设情况 

①一期、二期工程 

新港污水处理厂位于南京经济技术开发区恒通大道 2 号，排口位于兴武大沟入江口约

1800m，岸边排放，设计处理规模为 4万 m3/日。污水处理厂于 2002年开始分期建设，一期

规模 2 万 m3/日，于 2003 年获得环评批复（宁环建[2003]29 号），2004 年通过验收（宁环

验[2004]30 号）。一期工程实施后，由于南京市污泥安全处置能力有限，为解决污泥处置

问题，报经南京市环保局同意（宁环函[2011]41 号），新港污水厂处理厂在厂区内部利用

既存符合暂存要求的 SBR 池将污泥进行厂内暂存处理，同时委托了环评单位对项目建设、

运营过程中发生的变更情况进行了补充说明，变更后全厂污水处理能力变为 3.5 万 m3/日

（一期 2 万 m3/日，二期 1.5 万 m3/日），于 2015年通过验收（宁环验[2015]6 号），验收中

同意了污水厂对污泥暂存池做出的修编说明。同年，新港污水处理厂取得了新建 2 个污泥

暂存池项目的环评批复（宁开委环表复字[2015]20号），实际建设 1个污泥暂存池并通过验

收（宁开委环验字[2015]33 号）。一期、二期工程总体工艺流程包括一级处理、SBR 生化

处理、污泥处理三部分，设计尾水水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标

准。 

②提标改造工程建设情况 

为贯彻落实中央关于推动长江经济带发展和国家《关于加强长江黄金水道环境污染防

控治理的指导意见的通知》（发改环资[2016]370 号）精神，《南京经济技术开发区水污染

防治行动计划 2016 年度实施方案》（宁开委土环字[2016]81 号）要求新港污水处理厂在

2016 年底前启动污水处理一级 A 提标改造工程。 

提标改造工程具体包括：将原有 SBR 生化处理工艺改为 A2/O 工艺，并增设高密度澄

清池、滤布滤池和消毒作为深度处理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放兴武沟，同时将污水处理规模恢复为原环评的 4 万吨/

日。 

2017 年 4 月 24 日，《南京高科水务有限公司新港污水处理厂提标改造工程项目环境影

响报告书》获得环评批复（宁开委环建字[2017]2 号）。2018 年 6 月 12 日，新港污水处理

厂提标改造工程通过竣工环保验收，新港污水处理厂提标改造后污水处理工艺流程图见下

图。 



48 

 

 

图 4-3  新港污水处理厂工艺流程图 

a.水量接管可行 

新港污水处理厂设计污水处理规模为 3.5 万 m3/d，剩余处理能力为 1 万 m3/d，扩建设

项目污水量仅为 3.785m3/d，仅占污水处理厂设计规模的 0.032%。因此，本项目废水排入新

港污水处理厂处理是可行的。 

b.水质接管可行 

建设项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，扩建项目设备清洗废水经厂内污

水处理站预处理后可达新港污水处理厂的接管要求，本项目雨、污水接管口已根据《江苏

省排污口设置及规范化整治管理办法》中要求进行设置，项目废水经新港污水处理厂处理

后达标排放，对周围水环境影响较小。 

c.管网配套 

建设项目位于南京经济技术开发区惠中路 1 号，位于新港污水处理厂污水管网覆盖范

围内，目前项目所在地区域管网已铺设到位。因此，建设项目产生的废水接管进入新港污

水处理厂集中处理是可行的。 

从以上的分析可知，项目废水接入新港污水处理厂处理是可行的。 

（6）地表水环境影响评价结论 

项目位于受纳水体环境质量达标区域，经污水处理站预处理后后设备清洗废水水质达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）和新港污水处理厂接纳标准要求后，通过市政

污水管网接管至新港污水处理厂处理，尾水由兴武沟排入长江。项目废水经预处理后满足

新港污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项

目废水接管至新港污水处理厂处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。 

3.噪声 

(1)噪声源及降噪情况 

建设项目噪声源主要为生产过程中设备产生的噪声，根据类比分析，高噪声设备声压